Дело № 1-46/2021

УИД 70RS0015-01-2021-000248-91

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 июня 2021 года с. Кожевниково

Кожевниковский районный суд Томской области в составе председательствующего Иванниковой С.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кожевниковского района Томской области Жеравина А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Кузнецова А.П., 

<

данные изъяты>,

при секретаре Улыбиной И.С.,

помощнике ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 04 декабря 2015 года Заводским районным судом г. Кемерово по п. «з» ч.2 ст. 111 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 19 марта 2018 года по отбытии наказания;

- 15 мая 2019 года мировым судьей судебного участка Кожевниковского судебного района Томской области по ч. 1 ст. 112 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 15 мая 2020 года по отбытии наказания, находящегося под мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

ФИО1 достоверно зная о том, что решением Асиновского городского суда Томской области от 11 марта 2020 года в отношении него установлен административный надзор на срок 8 лет и установлены административные ограничения (с учетом решений Кожевниковского районного суда Томской области от 09 октября 2020 года) в виде: обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23.00 часов до 06.00 часов без предварительного разрешения органа внутренних дел, если это не связано с официальной трудовой деятельностью поднадзорного лица; состоя с 19 мая 2020 года на учете в ОУУП и ПДН ОМВД России по Кожевниковскому району УМВД России по Томской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи 19 мая 2020 года и 11 ноября 2020 года письменно ознакомленным с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в ОМВД России по Кожевниковскому району УМВД России по Томской области два раза в месяц, а именно каждую первую и последнюю среду месяца, 19 мая 2020 года письменно ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (далее по тексту – Федеральный закон), будучи 19 мая 2020 года письменно предупрежденным об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за несоблюдение установленных судом, административных ограничений, имея при этом реальную возможность находиться в жилом помещении по месту жительства ежедневно с 23.00 часов до 06.00 часов, умышленно, не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом, а именно без уважительных причин допустил не нахождение в жилом помещении по месту жительства 09 августа 2020 года, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания постановлением УУП ОУУПиПДН ОМВД России по Кожевниковскому району от 13 августа 2020 года в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, вступившего в законную силу 25 августа 2020 года. И вновь неоднократно, умышленно, без уважительных причин, из личной заинтересованности, имея при этом реальную возможность находиться 06 сентября 2020 года после 23.00 часов дома по месту своего жительства в 

<

адрес>, 15 сентября 2020 года после 23.00 часов дома по месту своего жительства в с

<

адрес>, допустил не соблюдение установленного судом административного ограничения в виде пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания с 23.00 часов до 06.00 часов, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания постановлениями мирового судьи судебного участка Кожевниковского судебного района Томской области от 23 октября 2020 года, в виде 30 часов обязательных работ, вступивших в законную силу 03 ноября 2020 года, 04 ноября 2020 года после 23.00 часов дома по месту своего жительства в 

<

адрес>, допустил не соблюдение установленного судом административного ограничения в виде пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания с 23.00 часов до 06.00 часов, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания постановлением мирового судьи судебного участка Кожевниковского судебного района Томской области от 17 декабря 2020 года в виде административного ареста сроком на 10 суток, вступившего в законную силу 29 декабря 2020 года, за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных при административном надзоре. Вновь умышленно, без уважительных причин, из личной заинтересованности, имея при этом реальную возможность находиться после 23.00 часов дома по месту своего жительства в 

<

адрес>, допустил не соблюдение установленного судом административного ограничения в виде пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания с 23.00 часов до 06.00 часов, 05 декабря 2020 года в 23.10 часов находился по адресу: 

<

адрес>, тем самым допустил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ч. 1 ст. 20.6.1 КоАП РФ, повлекшее привлечение к административной ответственности с назначением административного наказания постановлением Кожевниковского районного суда Томской области от 11 февраля 2021 года № в виде штрафа в размере 2000 рублей, вступившее в законную силу 10 марта 2021 года, а также 05 декабря 2020 года в 23.10 часов находясь в общественном месте на улице около дома 

<

адрес> ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, тем самым оскорбляя человеческое достоинство и общественную нравственность допустил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, повлекшее привлечение к административной ответственности с назначением административного наказания постановлением мирового судьи судебного участка Кожевниковского судебного района Томской области от 17 декабря 2020 года № в виде административного ареста сроком на 2 суток, вступившее в законную силу 29 декабря 2020 года.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, в ходе дознания (л.д. 136-140) показал, что 14 мая 2020 года он освободился из ЯУ114/2 г.Асино Томской области, решением Асиновского городского суда Томской области от 11 марта 2020 года в отношении него установлен административный надзор на срок 8 лет с установлением административных ограничений в виде явки по месту жительства или пребывания и запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ежедневно с 23.00 часов до 06.00 часов, без предварительного разрешения органа внутренних дел, если это не связано с официальной трудовой деятельностью поднадзорного лица. Решением Кожевниковского районного суда Томской области от 09 октября 2020 года ему было установлено дополнительное ограничение в виде явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства. 19 мая 2020 года в ОМВД России по Кожевниковскому району в отношении него было заведено дело административного надзора. В этот же день инспектор ОУУП и ПДН ОМВД России по Кожевниковскому району провела с ним профилактическую беседу, ему под роспись был вручен график прибытия в ОМВД для регистрации, были подробно разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, а также ответственность за несоблюдение административных ограничений и уклонение от административного надзора. Однако несмотря на это он хотел жить для себя, без каких-либо ограничений, и умышленно стал нарушать возложенные на него решением суда административные ограничения. 09 августа 2020 года в 23.20 часов при проверке сотрудниками полиции по указанному им месту жительства: 

<

адрес>, дома он не находился, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного штрафа в размере 1000 рублей. Указанное правонарушение он совершил умышленно, так как распивал спиртное. 23 октября 2020 года мировым судьей он дважды привлекался к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что 06 и 15 сентября 2020 года не находился в жилом помещении по месту своего жительства после 23.00 часов, по каждому постановлению ему назначено административное наказание в виде 30 часов обязательных работ. 04 ноября 2020 года он вновь совершил аналогичное административное правонарушение, за что 17 декабря 2020 года мировым судьей привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 суток. 05 декабря 2020 года в 23.10 часов он вновь не находился по месту своего жительства, шел к своей подруге, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.6.1 КоАП РФ и ст. 20.21 КоАП РФ. Он понимал, что нарушает установленные судом ограничения, но продолжал жить своей жизнью. Вину свою признает и раскаивается.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается совокупностью доказательств, исследованных по делу.

Свидетель Г. в ходе дознания (л.д. 39-42) показала, что проходит службу в ОМВД России по Кожевниковскому району в должности инспектора по осуществлению административного надзора с 2018 года. 19 мая 2020 года в отношении ФИО1, освобожденного из мест лишения свободы 14 мая 2020 года, заведено дело административного надзора. Решением Асиновского городского суда Томской области от 11 марта 2020 года в отношении последнего установлен административный надзор сроком на 8 лет с установлением административных ограничений в виде явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания и запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ежедневно с 23.00 часов до 06.00 часов, без предварительного разрешения органа внутренних дел, если это не связано с официальной трудовой деятельностью поднадзорного лица. При постановке на учет ФИО1 был подробно ознакомлен с установленными в отношении него административными ограничениями и обязанностями по исполнению административного надзора, также последний был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, ему под роспись был вручен график прибытия на регистрацию, согласно которого, ФИО1 обязан являться на регистрацию в ОМВД России по Кожевниковскому району 1 раз в месяц - вторую среду каждого месяца. Несмотря на это ФИО1 стал нарушать возложенные на него судом административные ограничения. 09 августа 2020 года в 23.30 часов ФИО1 при проверке сотрудниками полиции по указанному им адресу места жительства: 

<

адрес> дома не находился, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Кроме того 23 октября 2020 года последний был дважды привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что 09 сентября 2020 года в 00.15 часов и 15 сентября 2020 года в 23.20 часов не находился в жилом помещении по месту своего жительства. 17 декабря 2020 года ФИО1 вновь был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за совершение аналогичного административного правонарушения по факту того, что он 04 ноября 2020 года в 23.15 часов не находился по месту своего жительства. В 23.10 часов 05 декабря 2020 года ФИО1 вновь не находился по месту своего жительства, шел в гости к своей подруге, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.6.1 КоАП РФ и ст. 20.21 КоАП РФ. В связи с тем, что ФИО1 не соблюдал административные ограничения, решением Кожевниковского районного суда Томкой области от 09 октября 2020 года ФИО1 установлено дополнительное ограничение в виде явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства. ФИО1 вновь были разъяснены его права и обязанности по исполнению административного надзора, а также об ответственности за неисполнение обязанностей. Последнему был установлен новый график явки в соответствии с которым он был обязан являться на регистрацию в ОМВД два раза в месяц, каждую первую и последнюю среду месяца. Несмотря на это последний по прежнему продолжил нарушать возложенные на него административные ограничения.

Свидетель А. в ходе дознания (л.д. 120-122) показала, что она работает в ОМВД России по Кожевниковскому району в должности помощника оперативного дежурного. Ей известно, что в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 лет. В ходе проверки лиц, состоящих под административным надзором было установлено, что последний 15 сентября 2020 года в 23.15 часов отсутствовал по месту своего жительства в с

<

адрес>, чем нарушил установленные ему судом административные ограничения. По данному факту был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, данная информация была передана инспектору НОАН ОМВД России по Кожевниковскому району.

Свидетель С. в ходе дознания (л.д. 123-125) показал, что он работает в ОМВД России по Кожевниковскому району в должности участкового. Ему известно, что в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 лет. В ходе проверки лиц, состоящих под административным надзором было установлено, что последний 04 ноября 2020 года в 23.10 часов отсутствовал по месту своего жительства в с. 

<

адрес>, чем нарушил установленные ему судом административные ограничения. По данному факту был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, данная информация была передана инспектору НОАН ОМВД России по Кожевниковскому району.

Свидетель В. в ходе дознания (л.д. 126-128) показал, что он работает в ОМВД России по Кожевниковскому району в должности старшего участкового. Ему известно, что в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 лет. В ходе проверки лиц, состоящих под административным надзором было установлено, что последний 06 сентября 2020 года в 00.10 часов отсутствовал по месту своего жительства в с. 

<

адрес>, чем нарушил установленные ему судом административные ограничения. По данному факту был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, данная информация была передана инспектору НОАН ОМВД России по Кожевниковскому району.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления также подтверждается:

- рапортом об обнаружении признаков преступления инспектора НОАН ОУУПиПДН ОМВД России по Кожевниковскому району Г., согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 5-6);

- решением Асиновского городского суда Томской области от 11 марта 2020 года, согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, но не выше срока, установленного для погашения судимости. Решением суда в отношении осужденного установлены следующие административные ограничения: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ежедневно с 23.00 часов до 06.00 часов, без предварительного разрешения органа внутренних дел, если это не связано с официальной трудовой деятельностью поднадзорного лица (л.д. 10-12);

- решением Кожевниковского районного суда Томской области от 09 октября 2020 года, согласно которому ФИО1 административные ограничения, установленные решением суда от 11 марта 2020 года, были дополнены обязанностью в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (л.д. 25-26);

- заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 19 мая 2020 года, согласно которому ФИО1 поставлен на профилактический учет и ему установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора (л.д. 13);

- подпиской ФИО1 об ознакомлении с правами и обязанностями поднадзорного лица от 19 мая 2020 года, (л.д. 14);

- предупреждением от 19 мая 2020 года, согласно которому ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" (л.д. 15);

- постановлением УУП ОМВД России по Кожевниковскому району С. от 13 августа 2020 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, по факту отсутствия 09 августа 2020 года в 23.20 часов по месту своего проживания, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (л.д. 27);

- постановлением мирового судьи судебного участка Кожевниковского судебного района Томской области от 23 октября 2020 года, согласно которым ФИО1 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, по факту не нахождения 06 сентября 2020 года в 00.15 часов и 15 сентября 2020 года в 23.20 часов по месту своего жительства, назначено наказание в виде 30 часов обязательных работ по каждому постановлению (л.д. 28-29);

- постановлением мирового судьи судебного участка Кожевниковского судебного района Томской области от 17 декабря 2020 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, по факту не нахождения 04 ноября 2020 года в 23.15 часов по месту своего жительства, назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (л.д. 33);

- постановлением мирового судьи судебного участка Кожевниковского судебного района Томской области от 17 декабря 2020 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, по факту нахождения в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения 05 декабря 2020 года в 23.30 часов, назначено наказание в виде административного ареста на срок 2 суток (л.д. 30);

- постановлением Кожевниковского районного суда Томской области Томской области от 11 февраля 2021 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.6.1 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей (л.д. 34-36);

- протоколом выемки от 16 апреля 2021 года, согласно которому у инспектора НОАН ОМВД России по Кожевниковскому району Г. были изъяты документы из дела административного надзора в отношении ФИО1 (л.д. 45-49);

- протоколом осмотра документов от 16 апреля 2021 года, согласно которому осмотрены: приговор мирового судьи судебного участка Кожевниковского судебного района Томской области от 15 мая 2019 года; решение Асиновского городского суда Томской области от 11 марта 2020 года; решение Кожевниковского районного суда Томской области от 09 октября 2020 года; постановления по делу об административном правонарушении от 13 августа 2020 года, 23 октября 2020 года (2 постановления), от 17 декабря 2020 года (2 постановления), от 11 февраля 2021 года; характеристика на ФИО1; предписание от 14 мая 2020 года; подписка от 19 мая 2020 года; справка об освобождении №; регистрационный лист; заключение о заведении дела административного надзора от 19 мая 2020 года; графики прибытия поднадзорного лица от 19 мая 2020 года и 11 ноября 2020 года; предупреждение от 19 мая 2020 года; акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 05 декабря 2020 года; акты посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 06 сентября 2020 года, 15 сентября 2020 года, 04 ноября 2020 года (л.д. 79-114).

Оценивая исследованные доказательства, суд признает их относимыми и допустимыми, так как они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, оценивает их как достоверные, а в совокупности достаточными для разрешения дела, и считает вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния установленной и доказанной.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ –неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Сомнений во вменяемости подсудимого у суда не возникло.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих, личность виновного, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает, на основании ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, что он судим, инспектором НОАН ОУУПиПДН ОМВД России по Кожевниковскому району Г., УУП характеризуется отрицательно, однако совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, вину признал, раскаялся, по месту жительства, начальником ФКУ ИК-2 УФСИН России по Томской области характеризуется удовлетворительно, а потому считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, но без реального отбывания наказания, с применением ст. 73 УК РФ, но в условиях строгого контроля за его поведением, с возложением дополнительных обязанностей на период испытательного срока.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимого ФИО1, суд не усматривает оснований для применения в отношении него ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства – копии документов из дела административного надзора в отношении ФИО1, следует хранить при уголовном деле.

Учитывая, что подсудимый ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела заявлял ходатайство о рассмотрении дела в порядке гл. 40 УПК РФ без проведения судебного разбирательства, а дело рассмотрено в общем порядке по инициативе стороны обвинения, а также с учетом имущественного положения подсудимого, процессуальные издержки за услуги защитника, следует отнести за счет средств Федерального Бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде пяти месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком в один год.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, а также один раз в два месяца являться в этот орган на регистрацию.

Меру процессуального принуждения ФИО1 обязательство о явке - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства – копии документов из дела административного надзора в отношении ФИО1, - хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, предусмотренные ч. 1 ст. 131 УПК РФ, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в ходе дознания, отнести за счет средств Федерального Бюджета. 

Приговор может быть обжалован в Томский областной суд через Кожевниковский районный суд Томской области в течение 10 дней со дня вынесения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.В. Иванникова